
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گــروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
بــه تازگی با دفاع از عملکرد اقتصادی 
دولت سیزدهم، از رشد سرمایه گذاری 
گفته و بیان داشــته است: سال قبل ۵.۵ 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری خارجی 
جذب شد که نشــان از شکسته شدن 
جذب ســرمایه گذاری در این دولت 
دارد. خاندوزی معتقد است صادرات 
غیرنفتی از میانگین ۴۲ میلیارد دلار در 
سال های ۹۷ تا ۹۹ به بیش از ۵۰ میلیارد 
دلار در سه سال گذشته رسیده است. 

این در حالی اســت که در پایان 
سال گذشــته، میزان ناترازی تجارت 
خارجی کشــورمان بــه حدود منفی 
۱۷ میلیارد دلار رســیده بود و نشــان 
از پیشــی گرفتن واردات بر صادرات 
داشــت؛ هرچند دولتمــردان و تیم 
اقتصادی دولت سیزدهم، برای توجیه 
این شاخص، آمار صادرات نفت را به 
آمار غیرنفتی اضافه کردند تا شاخص 
مثبت شود و نشان دهند که حال و روز 
تجارت خارجی خوب است و جای 

نگرانی نیست.
رویکــردی که یــک عضو اتاق 
بازرگانــی تهران معتقد اســت وقتی 
صادرات نفت را در نظر بگیریم، مسلماً 
تــراز تجاری هم مثبت می شــود؛ اما 

این شــاخص برای کارآفرینان و تجار 
ایرانی، جای نقد و تحلیل دارد.

فریال مستوفی رئیس کمیسیون 
بازار پول و ســرمایه اتــاق بازرگانی 
تهران اظهار داشــت: صادرات نفت را 
جزو عملکــرد صادراتی قرار داده ایم؛ 
ولی مهم تر این است که برای مواد خام 

صادراتی، ارزش افزوده ای 
خلق کنیــم. وی افزود: با 
کشور هایی نظیر چین، تراز 
تجاری مثبت داشته ایم  اما 
دلیلش در صادرات نفت به 
این کشور نهفته است. به 
بیان دیگــر؛ اگر صادرات 
نفت را در نظر نگیریم، تراز 

تجاری منفی خواهد بود.
مســتوفی با اشــاره 
به شــرایط اقتصاد بیمار 
در کشــور افزود: به دلیل 
مشــکلات  تحریم هــا، 
عدیده ای داریم. به گونه ای 
که از نظر تأمین مالی برای 

پروژه ها و نقل  و انتقالات ارزی و روابط 
بانکی با چالش مواجهیم. از سوی دیگر 
در فضای تحریمی، با موانعی در سر راه 
ورود تکنولوژی های جدید به کشور 
روبــرو هســتیم. تکنولوژی هایی که 
می تواند به بهبود تولید و بهینه شدن این 
فرایند، کمک کند؛ بنابراین، تراز تجاری 

ما همیشه به نفع کشور های دیگر بوده و 
واردات بیش از صادرات است.

در این شــرایط، برخی همواره 
با احتســاب صادرات نفت، به دنبال 
توجیــه تــراز تجاری هســتند و در 
حقیقــت صادرات نفتــی و غیرنفتی 
را در یک ســبد دیده انــد. به هرحال 

وقتی برای عموم چنین صحبت هایی 
می شود، تحلیل اقتصادی و عملکردی 
هم صورت نخواهد گرفت؛ اما وقتی 
مخاطب صحبت ها و آمارهای تجاری، 
کارآفرینان و اقتصاددانان باشند، امکان 
تحلیل و راستی آزمایی وجود خواهد 

داشت.

عضو هیــات نماینــدگان اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
تهران در خصوص صحبت های وزیر 
اقتصاد مبنی بر رکوردشکنی در جذب 
۵.۵ میلیارد دلار ســرمایه خارجی در 
سال گذشــته نیز گفت: ممکن است 
صرفا ۵.۵ میلیارد دلار license امضا 
شــده و مجوز داده اند. مهم این 
اســت که از این رقمی که وزیر 
اقتصاد گفته، چه میزان عملیاتی 
شده است؟ به هر حال تا زمانی 
که ارز و تکنولوژی وارد کشور 
نشــود، پروژه مدنظر به مرحله 
عملیاتی نرسیده است؛ بنابراین 
خیلــی از صحبت هایــی که 
مســئولان در خصوص جذب 
ســرمایه می کنند، صرفا کاغذ 
است. یعنی فقط مجوز داده اند 

و عملیاتی نشده است.
حال فرض کنیــم که در 
بهترین سناریوی اقتصادی، رقم 
ذکر شده در صحبت های وزیر 
اقتصاد، عملیاتی شــده باشد؛ بنابراین 
سؤال مهم این اســت ۵.۵ میلیار دلار 
جذب ســرمایه خارجی برای کشور 
ایران با این همه پتانسیلی که دارد، قابل 
قبول اســت؟ هرچند این رقم اعلامی 
هم جای ســوال و ابهــام دارد؛ این در 
شرایطی است که ســایر کشور ها در 

سطوح بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار جذب 
سرمایه گذار دارند.

رئیس کمیســیون بــازار پول و 
ســرمایه اتاق بازرگانی تهران یادآور 
شد: اصولاً سرمایه گذار خارجی جایی 
می رود که امنیت سرمایه گذاری داشته 
باشــد؛ اما در ایران، چه سرمایه گذار 
داخلــی و چــه خارجــی، امنیــت 
سرمایه گذاری ندارد؛ چراکه هر روز با 
بخشنامه ها و دستورالعمل های جدید 
مواجه می شــود و همواره باید اخبار 
اقتصادی و داخلــی را دنبال کند تا از 
تغییــرات قوانین همچون تصمیمات 
ارزی و تجاری مطلع شــود. از سوی 
دیگر؛ هنوز زیرســاخت های مناسب 
برای جذب ســرمایه گذار را نداریم. 
مســلماً اولین اقدام در مســیر جذب 
ســرمایه و تکنولوژی، ایجاد بســتر 
مناسب است. مستوفی در بخش پایانی 
صحبت هایش با اشاره به صحبت وزیر 
اقتصاد در خصوص ورود سرمایه گذار 
به کشور اظهار داشت: بهتر بود تا آقای 
خاندوزی از میزان خروج ســرمایه از 
کشــورمان هم آمار ارائه مــی داد! در 
مجمــوع معتقدم بایــد ضمن قبول 
fatf، به فکر بهبــود روابط تجاری و 
بین المللی و ارتباط مؤثر با دنیا باشــیم 
تا در نهایت به جذب سرمایه گذاری و 

ورود تکنولوژی منجر شود.

آقای وزیر اقتصاد!

از آمار خروج سرمایه هم برایمان 
بگویید!

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران معتقد است، سرمایه گذاران هر روز با بخشنامه ها و دستورالعمل های جدید 
مواجه می شوند و همواره باید اخبار اقتصادی و داخلی را دنبال کنند تا از تغییرات قوانین همچون تصمیمات ارزی و تجاری 

مطلع شوند.

قوانین جدید در حوزه رمزارزهای دیجیتال
گروه اقتصادی -  وزارت خزانه داری ایالات متحده و ســرویس خدمات درآمد داخلی مقررات نهایی الزامات گزارش 
مالیاتی برای کارگزاران در فروش و مبادله دارایی های دیجیتال منتشــر کردند. وزارت خزانه داری اعلام کرد که این مقررات، 
کارگــزاران ارزهــای دیجیتال را ملزم می کند تا درآمد ناخالص فروش دارایی های دیجیتالی را که از ســال ۲۰۲۶ آغاز خواهد 
شد، برای تمام فروش های خود در سال ۲۰۲۵ گزارش کنند. کارگزاران همچنین ملزم خواهند بود اطلاعاتی را در مورد مبنای 
مالیاتی برای دارایی های دیجیتالی خاص که از سال ۲۰۲۷ شروع می شود برای فروش در سال ۲۰۲۶ گزارش کنند. آویوا آرون 
دین، معاون سرپرست سیاست مالیاتی اظهار کرد: به دلیل قانون سرمایه گذاری زیرساختی و مشاغل دوجانبه، سرمایه گذاران در 
دارایی های دیجیتال و سرویس خدمات درآمد داخلی دسترسی بهتری به اسناد مورد نیاز برای ثبت و بررسی آسان اظهارنامه های 
مالیاتی خواهند داشت. با اجرای الزامات گزارش دهی قانونی، این مقررات نهایی به مالیات دهندگان کمک می کند تا مالیات ها را 
بر اساس قانون فعلی راحت تر بپردازند و در عین حال فرار مالیاتی سرمایه گذاران ثروتمند را کاهش دهند. بیزنس گزارش کرد که 
بر اساس این بیانیه، مقررات جدید پس از برگزاری جلسه استماع عمومی توسط وزارت خزانه داری و سرویس خدمات درآمد 
داخلی و بررسی بیش از ۴۴هزار نظر در پاسخ به قوانین پیشنهادی تدوین شد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در 
حال حاضر ۲.۲۵ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۱.۸۴ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۵۳.۱۰ 
درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۰۲ درصد افزایش روزانه را ثبت کرده است. حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در  روز گذشته ۶۰.۸ میلیارد دلار است که ۰.۹۴ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز 
در حال حاضر ۴.۵۱ میلیارد دلار است که  ۷.۴۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه های 

پایدار اکنون ۵۷.۳۶  میلیارد دلار است که ۹۴.۳۵  درصد از کل حجم روز گذشته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

گــروه اقتصــادی -  امضای 
توافق نامه راهبردی انتقال گاز روسیه 
به ایران به عنوان آخرین یادگار شهید 
رییســی در حوزه دیپلماسی انرژی 
مزایای متعددی برای دو کشور خواهد 
داشت. ایران و روسیه در حوزه انتقال 
گاز توافق نامه ای مهم امضا کردند و در 
این باره باید تأکید کرد که جریان هایی 
در دو کشــور تــلاش می کردند این 
توافق مهم انجام نشــود و از ابزارهای 
مختلف از جمله رسانه ها برای مقابله 
با این توافق استفاده می کردند، اما اراده 
سیاسی قوی در سطح سران دو کشور، 
یعنی پوتین و شهید رئیسی، پس از دو 
ســال مذاکره فشرده و محرمانه سبب 

شد این توافق بین دو غول گازی جهان 
امضا شود. ایران و روسیه در مجموع 
۶۰ درصد ذخایر گاز دنیا را در اختیار 
دارند. ایران، سومین تولیدکننده بزرگ 
گاز جهان پس از آمریکا و روســیه و 
چهارمین مصرف کننــده بزرگ گاز 
جهان پس از آمریکا، روســیه و چین 
به شــمار می رود، اما به دلیل مصرف 
بــالای داخلی، ایــران تاکنون نقش 
زیادی در تجارت گاز نداشــته است. 
با این توافق، ســهم ایران در تجارت 
گاز منطقه جهش خواهد کرد و ایران 
در عمــل به هاب انرژی منطقه تبدیل 
خواهد شــد و می تواند در این حوزه 
عرض اندام کند. این قرارداد، مهمترین 

قــرارداد انتقال و تجارت گاز قرن در 
منطقه غرب آســیا اســت و موازنه 
انــرژی در منطقه را تغییر خواهد داد؛ 
همچنین، انقــلاب بزرگی در بخش 
انرژی و صنایع منطقه ایجاد می شود. 
افــزون بر این، با توجه به قرار گرفتن 
اغلــب ذخایر گاز ایــران در جنوب 
کشــور، این توافق بــه تأمین امنیت 
انرژی مناطق شــمالی کشور کمک 

شایانی خواهد کرد. 
بر این اســاس، ایــران می تواند 
گاز را از روســیه دریافت و به ترکیه، 
عراق، پاکستان، ارمنستان و کشورهای 
حاشیه جنوبی خلیج فارس صادر کند؛ 
همچنین، ناترازی انرژی در کشــور 

برطرف می شــود. این اتفــاق، ایران 
و روســیه را در مسیر یک همکاری 
راهبردی بلندمدت قرار خواهد داد و 

بــه ثبات و امنیت منطقه و همکاری و 
وابستگی متقابل کشورهای منطقه نیز 

کمک شایانی خواهد کرد.

 
گروه اقتصادی  - اقتصاد مردمی 
که سال ها در ادبیات سیاسی جمهوری 
اســلامی ایران مطرح شــده اســت، 
جنبه های مختلــف مدیریتی دارد که 
نیازمند بهره گیری از تجربه کشورهای 
موفق در این زمینه است، به نحوی که 
تولیدگرایی ملی ژاپن و ســرمایه داری 
بارزتریــن  از  آلمــان  اجتماعــی 
شاخصه های اقتصاد مردمی با حمایت 
دولت در این کشورهاست که می تواند 
برای سیاســت گذاری ما الگویی برای 
توســعه نقش مستقیم مردم در اقتصاد 
باشد. اقتصاد مردمی حضور حداکثری 
مــردم در تمام لایه هــای اقتصادی از 
جملــه ســرمایه گذاری، مالکیت و 
مدیریت اســت؛ اقتصاد مردمی امکان 
نقش آفرینی وسیع، عمومی، عادلانه، 
شــفاف و تبعیض ناپذیــر آحاد مردم 
یک جامعه را متناســب با توانمندی 
هــر یک از آن ها در هــر زمان و مکان 
را در راســتای خلق ارزش اقتصادی و 

پیشرفت جامعه فراهم می آورد.
تعریف اقتصاد مردمی

با نگاه اســلامی، اقتصاد مردمی 
نظامی شــبکه ای با ارتباطات نامتقارن 
اســت که مبتنی بر اصــول توحیدی 
اســلام و با استفاده از مالکیت مختلط، 
عقود اسلامی و فناوری نوین فرصت 
مشارکت وسیع و استثناءناپذیر مردم را 
در امور اقتصادی فارغ از زمان و مکان 
فراهــم می کند. وظیفه حکومت برای 
تحقق اقتصاد مردمی، ایجاد شــرایط 
فعال سازی کلیه امکانات، منابع مالی، 
سرمایه های انسانی و علمی کشور برای 
فعالیت های اقتصادی فراگیر است که 
در شرایط بحران های اقتصادی کنونی 
این ســرمایه های عظیــم مردمی را به 
جنبــش درآورد؛ اما پیاده ســازی این 
دســت از اهــداف و راهبردها، بدون 
پی ریــزی نظام منســجم و هدفمند 
اقتصاد مردمی و طراحی سازوکارهای 
مناسب آن، میســر نخواهد بود. مقام 
معظــم رهبری عید نــوروز ۱۳۹۳ در 
رابطه با اقتصاد مردمی مبتنی بر »اقتصاد 
مقاومتی« فرمودنــد: اقتصادی که به 
عنوان اقتصاد مقاومتی مطرح می شود، 
مردم بنیاد است؛ یعنی بر محور دولت 
نیست و اقتصاد دولتی نیست، اقتصاد 
مردمی است؛ با اراده ی مردم، سرمایه ی 
مردم و حضور مردم تحقق پیدا می کند 
اما دولتی نیســت، به این معنا نیست 
که دولت در قبال آن مســئولیتی ندارد؛ 
چرا؛ دولت مســئولیت برنامه ریزی، 
زمینه سازی، ظرفیت سازی هدایت و 

کمــک دارد، کار اقتصادی و فعالیت 
اقتصادی دست مردم است، مال مردم 
است؛ اما دولت)به عنوان یک مسئول 
عمومــی( نظارت می کنــد، هدایت 
می کنــد، کمک می کنــد آن جایی که 
کســانی بخواهند سوءاستفاده کنند و 
دســت به فساد اقتصادی بزنند جلوی 
آن ها را می گیرد؛ آنجایی که کســانی 
احتیاج به کمــک دارند به آنها کمک 

می کند.
دولــت  نظارتــی  نقــش 
نــه  مردمی ســازی  در 

خصوصی سازی فسادزا
بر اســاس نظر کارشناسان، اگر 
بخواهیــم اقتصــاد را مردمــی کنیم، 
بایــد دولت جای خــود را به مردم و 
بنگاه های خصوصی دهد، مشروط بر 
این که جایی که دولت نظارت خود را 
دوچندان کند در غیر این صورت منجر 
به سوءاستفاده بنگاه از مباحث اقتصادی 
می شود، مثلا یک شرکت یا بنگاه دولتی 
طی واگذاری به یک بنگاه خصوصی، 
به دلیل زیاده خواهی یا رانت مالی دچار 
فساد و موجب تعدیل نیرو و بیکاری 
نیروها شده است. حداکثرسازی نقش 
نهادهای غیردولتی، با سیاســت های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی آغاز شد اما 
بدون نظارت بر واگذاری شرکت های 
دولتی به نهادهای خصوصی، موجب 
فســاد کلانی شده اســت، با این حال 
تجربه ی چند دهه اقتصاد کشور نشان 
داده اســت حتی تزریق ۷۰۰ میلیارد 
دلار و ۲۰۰ هــزار میلیــارد تومان طی 
۸ ســال به سیستم بوروکراسی دولتی 
جــز رکود، تورم و بیکاری حاصلی به 
همراه نخواهد داشــت، سیاست های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساســی که پس 
از سال ها تصویب شــد، امیدی برای 
رهایی از اقتصاد غیررقابتی دولت بود.

اما متاسفانه طی سال های اخیر توسعه 
شرکت های شبه دولتی با سرعت بسیار 
بیشــتری ادامه یافته اســت، تغییرات 
مدیریتی ســریع، بهــره وری پایین، 
ســوء مدیریت و سوء اســتفاده های 
احتمالی و تصمیمــات غیراقتصادی 
بی توجهی به سرمایه های ملی، از نتایج 
چنین سیســتمی اســت. با واگذاری 
واحدهای اصــل ۴۴ به مردم علاوه بر 
بــالا رفتن بهــره وری، می توان حجم 
نقدینگی جامعه را کاهش داد، اما روند 
واگذاری باید به گونه ای باشد که افراد 
شایســته و دارای صلاحیت مدیریت 
شــرکت های دولتی را دریافت کنند، 
تا موجب رانت و ایجاد شــرکت های 

خصولتی  نشود. یکی از راه های نظارت 
جامع بر روند این واگذاری ها و مسیر 
بهتر، ایجاد پیمان مدیریتی مردمی است. 
یعنــی به جای این که مالکیت با بخش 
خصوصی و ســرمایه گذاری با مردم 
باشد، خود مردم از طریق اوراق سهام 
شــرکت ها در بورس یا صندوق های 
مالکیــت مالی، موجــب مالکیت و 
نظــارت مردمی به عنوان بالاترین حد 
نظارت شوند، البته نظارت مردمی هم 
باید با ابزارهای قدرت دولت تحکیم و 

تثبیت شود.
تولید مردمی نیاز به رقابت 

سالم
علــت ســوداگری واحدهای 
تولیدی انحصارگرا و عدم برقرار رابطه 
بین صنایع بالادســتی و پایین دســتی 
با توجــه به موجود بــودن مواد اولیه 
و نیاز واحدهای پایین دســتی به این 
مواد، عدم نقش آفرینی مســتقیم مردم 
است. نهاد بورس کالا برای دسترسی 
عادلانه به مواد اولیه برقرار شــد و قرار 
بود که واحدهای پایین دستی مواد اولیه 
موردنیــاز را از آن جا تهیه کنند، اما به 
دلایل مختلفی این اتفاق نمی افتد. اولا 
مصرف کننده ها خیلی کوچک هستند 
و مواد اولیه موردنیاز آن ها کم اســت و 
عرضه بالاســت که این باعث می شود 
رقابت شــکل نگیرد. دوما مواد اولیه 
توســط یک نفر خریداری و در بازار 
آزاد به قیمت بالاتر فروخته می شــود 
که قیمت مواد اولیه و در نتیجه قیمت 

تمام شده ی محصول افزایش می یابد.
تعاونی هــا از گزینه هــای 

اصلی اقتصاد مردمی
صنایع پایین دستی از سال ۱۳۸۹ 
اقدام به تاســیس تعاونی هایی کردند 
کــه در هر کدام از این تعاونی ها تعداد 
زیــادی تولیدکننده عضو بودند، یعنی 
این تولیدکننده ها تشــکل جمعی به 
عنوان تعاونی داشتند که بخش مهمی از 
نیازهای شان را تامین می کرد اما کارآمد 
نبودند، زیرا که در تامین نیازهای خود 
پشتوانه قوی نداشــتند اما با حمایت 
دولت و وحدت میان تعاونی ها، برخی 
از آن ها توانستند الگوی اقتصاد مردمی 
مبتنی بر تعاونی ها را به صورت موفق 
شکل دهند. به عنوان مثال پتروشیمی ها 
به عنــوان صنایع بالادســت، انجمن 
داشتند اما به دلیل این که این تشکل های 

جمعی با یکدیگر ارتباط نگرفته بودند، 
قادر به حل مساله نبودند.

بــرای حــل این مشــکل یک 
نهاد جمعی به نام اتحادیه سراســری 
تعاونی های پایین دستی پتروشیمی ها 
تأسیس شد و تعاونی ها به عضویت این 
اتحادیه درآمدند. بنابراین تعاونی های 
تامیــن نیــاز، وظیفه ی تجمیــع نیاز 
واحدهای پایین دســتی و خرید مواد 
اولیــه از بورس کالا را بر عهده گرفتند 
تا در قبــال آن نیز حدود ۳ تا ۴ درصد 
کارمزد دریافت کنند که برای انجام امور 

این تعاونی لازم و منطقی بود.
از دیگر مزایای تجمیع نیازهای 
واحدهای پایین دســتی این است که 
صنایع پتروشــیمی مواد اولیه با گرید 
موردنیــاز واحدهای پایین دســتی را 
تولید می کند. در واقع یک نوع رابطه ی 
عقلایی بین بالادســت و پایین دست 
ایجاد شــد برای این کــه دقیقا همان 
گریــدی که مصرف کننده نیــاز دارد 
تولید شــود، البته تامیــن مالی نیز در 
این زنجیره راحت تر می شــود. بانک 
توسعه تعاون طبق ماموریت ابلاغی در 
خدمت تعاونی هاســت، پس از طریق 
آن یــک رابطه ی مالی مطمئن باید بین 
بالادست و پایین دست برای تامین مالی 
ایجاد شد، یعنی اتحادیه خریدهای این 
تعاونی ها را از پتروشیمی ها در بورس 
کالا تضمین می کند، اتحادیه در این جا 
یک تضمین مطمئن در قبال تسهیلات 
به بانک توسعه تعاون می دهد و رابطه 
مطمئنی شکل می گیرد که بانک تامین 
مالی انجام می دهــد و کارمزد خود را 
دریافت می کند. دولت به این اتحادیه 
بها داده تا در صورت تخلف تعاونی ها، 
اجازه ی خریــد آن ها از بورس کالا را 
مسدود کند، با یک اختیاری که دولت 
به اتحادیه داده، رابطه تنظیم می شــود 
که اتحادیه اگر این اختیار را نداشــت 
نمی توانســت به بانک ضمانت دهد، 
اما با این اختیار اگر تعاونی اقســاط را 
پرداخت نکنــد اتحادیه جلوی خرید 
مواد اولیه از بورس کالا را می گیرد، این 
تنظیم گری موجب شد تا نظام اقتصاد 
مردمی با تعامل تعاونی ها شکل گیرد 
و از طریق بستر عرضه عمومی)بورس 
کالا( نیــاز همه فعــالان اقتصادی در 

رقابتی سالم تامین شود.
حال می خواهیم شاخصه ها 

و الگوهــای رفتــاری »اقتصاد 
مردمی« در ســاختار سیاسی و 

اقتصادی ژاپن را بررسی کنیم:
الگوی اقتصاد سیاسی در ژاپن

وابســتگی ژاپن به دولت برای 
تنظیم تجارت، نشان دهنده ی پشتیبانی 
جدی دولت از تولیــد و تجارت این 
کشــور در بازارهای جهانی است که 
وزارت اقتصاد، تجارت و صنعت ژاپن 
این نقش مهم را بــر عهده دارد. یکی 
از منابع اطلاعاتی عمده جهت توسعه 
تجــارت خارجی، ســازمان تجارت 
خارجی ژاپن اســت که نمایندگان آن 
در سراسر جهان پراکنده بوده و پیوسته 
اطلاعــات موردنیاز دربــاره اوضاع 
اقتصادی و تجاری کشــورهای جهان 
را به مسئولان ژاپنی می فرستند.از زمان 
جنگ جهانــی دوم، تجارت ژاپن زیر 
سایه تعداد اندکی از شرکت های بسیار 
عظیم)موسوم به کنگلومرای تجاری( 
بوده و این شرکت ها تاثیر بسیار شگرفی 
بر اقتصاد این کشــور داشته اند. با این 
وجود در ســال های اخیر اقتصاد ژاپن 
از نظر اندازه و ســاختار این شرکت ها 
دگردیســی قابل ملاحظــه ای یافته و 
چنان که شبکه پیچیده ای از روابط بسته 
بین شــرکت های کوچک و بزرگ به 
وجود آمده است، به نحوی که رقابت 
بین شــرکت های کوچک تــر در این 
بخش بسیار شدید است که این پدیده 
منجر به بروز ورشکستگی های متعدد 
می شود، به همین دلیل مدتی است که 
مفهوم استخدام مادام العمر برای نیروی 
کار به صورت یک افسانه درآمده است. 
بهترین مکمل برای فرهنگ اقتصادی 
قوی مردم ژاپن، سیاســت های دولتی 
این کشــور در دهه  های پیشرفت بوده 
است، در دوران طلایی پیشرفت ژاپن، 
دو سیاســت »توسعه ی صادرات« و 
»جایگزینی واردات« نقش مهمی در 
تقویت تولید این کشور ایفا کرد. دولت 
ژاپن برای افزایش مزیت های صادراتی 
خود حتی بارها اقدام به کاهش ارزش 
پول ملی خود کرد تــا صادرات ژاپن 

افزایش یابد.
اولویت تولید ملی بر سود 

کوتاه مدت در ژاپن
الگوی واردات در کشــور ژاپن 
مبتنی بر واردات مواد خام و مواد اولیه ی 
موردنیاز صنایع این کشــور اســت. 

اولویت در ذهن مدیران »تولید« است 
نه »سود کوتاه مدت«؛ بنابراین الگوی 
اقتصادی حاصل، مبتنی بر چهار گزاره 
اســت: »واردات مــواد خام از خارج 
برای تولید در داخل به منظور مصرف 
کالای ساخت داخل و صادرات کالای 
ساخت ژاپن برای اعتلای نام ژاپن در 
دنیا.« در کنار سیاست تجاری همسو 
با تقویت تولید ملی، سیاســت مالی و 
بانکی این کشــور نیز موجب فراهم 
شــدن منابع مالی و ســرمایه ای کافی 
برای تولیدکنندگان ژاپنی شد. شبکه ی 
بانکی ژاپن همگام با روحیه و فرهنگ 
اعتدال در مصــرف و پس انداز مردم 
ژاپن، با جمع آوری سرمایه های خرد و 
تخصیص تسهیلات به تولیدکنندگان، 
موتور محــرک صنعت و فناوری این 
کشور محسوب می شود.همان  گونه که 
در ژاپن با اجرای سیاست  های تدریجی 
در حمایت از صنایع نوپا، توان رقابت 
ایجاد شد، حوزه های مختلف اقتصاد 
ایران مانند خودروســازی نیز نیازمند 
اجــرای برنامه هــای مشــابه جهت 
توانمندســازی هســتند. اما متأسفانه 
علی رغم حمایت  هــای بلندمدت از 
برخی صنایع، شاهد ضعف  های بزرگی 
در آن ها هستیم که برنامه ریزی اصولی 
و اجرای قدرتمندانه و بدون اغماض 
برنامه  ی تدوینی، راهکار عبور کشور 

از شرایط فعلی است.
حمایــت از صنایع نوپا در 

مقابل کالای خارجی در ژاپن
همان طــور که ذکر شــد، یکی 
از مؤلفه های اصلی توســعه ی ژاپن، 
فرهنــگ تولید و مصرف کالای ژاپنی 
اســت. در فرهنــگ عمومی عمده ی 
کشورهای جنوب شرق آسیا، حمایت 
از کالای داخلی امری مرسوم است؛ مثلًا 
در کره  جنوبی مردم در راستای حمایت 
از اقتصاد خود تلویزیون های ضعیف تر 
را می خریدند تا تلویزیون های کره  ای 
توان رقابت با کالای رقیب را داشــته 
باشــند، البته ایــن راهبرد)حمایت از 
کالای ایرانــی( و حمایــت از تولید 
توسط دولت نباید موجب ایجاد رانت 
در تولیدکننده ی ایرانی شــود. همان-

 گونه که در ژاپن با اجرای سیاست  های 
تدریجی در حمایت از صنایع نوپا توان 
رقابت ایجاد شد، حوزه های مختلف 
اقتصاد ایران مانند خودروســازی نیز 

نیازمند اجرای برنامه های مشابه جهت 
توانمندســازی هســتند، اما متأسفانه 
علی رغم حمایت  هــای بلندمدت از 
برخی صنایع، شاهد ضعف  های بزرگی 
در آن ها هستیم که برنامه ریزی اصولی 
و اجرای قدرتمندانه و بدون اغماض 
برنامه  ی تدوینی، راهکار عبور کشور 
از شــرایط فعلی است. از طرف دیگر، 
ســپردن کارها بــه بخش خصوصی، 
مدیریت صحیح خصوصی ســازی و 
جلوگیــری از ایجاد بخش خصولتی 
نیز از الزامات این اصلاحات است. از 
سوی دیگر، نظام مالی کشور هم باید 
به جای بنگاه  داری، به عنصری مولدّ در 
اقتصاد کشور تبدیل شود به طوری که 
ظرفیت  های اقتصادی کشــور را بیش 
از پیــش در عرصه ی تولید فعال کند. 
ژاپنی ها با آگاهی کامل از نقاط ضعف و 
قوت خود، عزم شان را برای دستیابی به 
هدف آرمانی کشور که همان »برتری 
و اقتدار ژاپن« بود، جزم کرده و پیامد 
تصمیم گیری های خود را در مواجهه با 
چالش ها پیش بینی کردند؛ با انگیزه ی 
قوی »غرور ملی«، بستر مناسب توسعه 
را ایجاد کردند و توانستند با هماهنگی 
و مدیریت صحیح منابع مادی، مالی و 
انســانی و با تصمیم گیری صحیح در 
مقابله با بحران ها و استفاده از فرصت ها 
به آرمان خود دست یابند.شایسته است 
که مسئولان و سیاست گذاران اقتصادی 
ضمن شناخت ظرفیت ها و باور به توان 
داخلی در حوزه  های مختلف، با فعال 
کــردن ظرفیت ها، شــرایط اقتصادی 
کشور را متناســب با جایگاه حقیقی 
ایران اســلامی »ترسیم شده در اسناد 

چشم انداز« سامان دهند.
ســرمایه داری اجتماعی در 

اقتصاد آلمان
ســرمایه داری اجتماعی شکلی 
از ســرمایه داری اســت که عمدتا در 
اروپای مرکزی و غربی توســعه یافته 
اســت و آلمان از سردمداران آن است. 
این نــوع ســرمایه داری بیش از آن که 
بــر اصول بازار اقتصادی کلاســیک، 
آن طور که "آدام اسمیت" و "ریکاردو" 
»اقتصاددانان کلاسیک قرون هجدهم 
و نوزدهــم« ضابطه منــد کردند، بر 
اندیشه های میانه روانه و عملگرایانه ی 
اقتصاددان هایی مثل "فردریش لیست" 
متکی است. فردریش لیست که حامی 
برجســتۀ اتحادیۀ گمرکی آلمان بود، 
بر اهمیت اقتصادی سیاست و قدرت 
سیاســی تاکید می کرد و می گفت که 
برای حمایــت از صنایع نوپا در برابر 

رقابت شدید خارجی، باید از مداخلۀ 
دولت بهره برد. ســازمان تجارت در 
این مبنا به ســرمایه داری راین - آلپیِ 
نامیده شده از آن جهت با سرمایه داری 
انگلــو - آمریکایی فــرق می کند که 
بــر پایۀ مشــارکت اجتماعــی قرار 
دارد. اتحادیه هــای کارگری از طریق 
شوراهای کارگران نمایندگی دارند و 
در دوره ســالانۀ مذاکرات درباره مزد، 
کــه به طور معمول همۀ صنایع را دربر 
می گیرد، مشارکت می کنند. مقررات 
رفاهی فراگیر بــا بودجۀ خوب برای 
کارگران و دیگر گروه های آسیب پذیر 
تضمین هایی اجتماعی فراهم می کند. 
در همین راستا شکلی از »سرمایه داری 
ســهامدار« رواج یافته است که منافع 
کارگران و نیز اجتماع گســترده تر را 
در نظــر می گیرد و با »ســرمایه داری 
ســهامداری« ایالات متحده آمریکا 
و بریتانیــا مغایــرت دارد. معجزه ی 
اقتصــادی ای که آلمان جنــگ زده را 
تــا دهــه ۱۹۶۰ به قــدرت اقتصادی 
برجســتۀ اروپا تبدیل کرد، به روشنی 
توانمندی های سرمایه داری اجتماعی 
را نشــان داده است. میزان بالا و ثابت 
ســرمایه گذاری، همراه با تاکید شدید 
بر آموزش و پرورش، به ویژه در مورد 
مهارت های حرفه ای و صنعتی، آلمان را 
قادر کرد به بالاترین میزان قابلیت تولید 
در اروپا دست یابد. اما امتیازات الگوی 
بازار اجتماعی به هیچ وجه به صورت 
فراگیر پذیرفته نشــده است. یکی از 
عیب های بازار اجتماعی این است که 
چون بر مشاوره، مذاکره و اجماع تاکید 
زیادی دارد، موجب انعطاف ناپذیری 
می شــود و هماهنگ شدن شرکت ها 
را با شــرایط متغیر بازار »مثلا جهانی 
شدن اقتصاد و رقابت افزایش یافته در 
اروپای شرقی، آمریکای لاتین و آسیای 
شرقی« دشوار می ســازد. با توجه به 
مطالب فوق، سیاســت سرمایه داری 
اجتماعی بــرای تامین منافع کارگران 
در قالب بازارهای سهامداری مردمی، 
تخصیص امتیــازات اجتماعی و ارائه 
نقش اقتصادی به عموم مردم جامعه، 
موجب ارتبــاط صنعت با مردم آلمان 
و ارتقای تولیــد ناخالص داخلی این 
کشور شده است. همچنین تولیدگرایی 
اقتصــادی، تعصــب مــردم ژاپن به 
محصولات کشور خود و ایجاد رقابت 
پایدار و ســالم میان صنایع های تکِ و 
نوپا در راســتای ارتقاء نقش مستقیم 
مردم در اقتصاد، می تواند الگویی برای 

جمهوری اسلامی ایران باشد.

بررسی الگوهای تولیدگرایی ژاپن و سرمایه داری اجتماعی آلمان؛

درباره اصول »اقتصاد مردمی« بیشتر بدانید!

مزایای توافق نامه راهبردی گازی تهران - مسکو

اصولاً ســرمایه گذار خارجی جایی 
مــی رود که امنیت ســرمایه گذاری 
داشــته باشــد؛ امــا در ایــران، چه 
ســرمایه گذار داخلی و چه خارجی، 
امنیت سرمایه گذاری ندارد؛ چراکه هر 
روز با بخشنامه ها و دستورالعمل های 
جدید مواجه می شود و همواره باید 
اخبــار اقتصادی و داخلــی را دنبال 
کند تا از تغییــرات قوانین همچون 
تصمیمات ارزی و تجاری مطلع شود. 
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